
Deliberazione della Giunta Comunale n.  85  del  04.07.2007 
 
 
 OGGETTO: QUANTIFICAZIONE PREVENTIVA DELLE SOMME NON  

SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA.  II° SEMESTRE 
2007.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla 
conformità ai sensi dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità 
tecnica;  
- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità 
contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere 
favorevole; 
 
 SENTITA la relazione del Sindaco  
 
 VISTO l’art. 159 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che testualmente recita: 
 
1) Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei 
confronti degli Enti Locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti 
esecutivi eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della 
proceduta espropriativi. 
 
2) Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche 
d’ufficio dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a: 
a. pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 
previdenziali per i tre mesi successivi; 
b. pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre 
scorso; 
c. espletamento dei servizi locali indispensabili. 
 
3)  Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre 
che l’organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e 
notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli  importi delle somme 
destinate alle suddette finalità. 
 
4) Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione al comma 2 
non determinano vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del tesorerie. 
 

…..omissis….. 
 
 CONSIDERATO che tra i servizi indispensabili devono essere considerati 
anche quelli relativi alle convenzioni in essere per servizi sociali, istituzioni 
ospedaliere di ricovero (Casa di Riposo), organismi sovra comunali (Comunità 
Montana Val Pellice); 

 VISTO l’art. 27, comma 13, della Legge 28.12.2001 n. 448 che 
testualmente recita: 
“Non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli enti 
locali a titolo di addizionale comunale e provinciale all’IRPEF disponibili sulle 
contabilità speciali di girotondi intestate al Ministero dell’Interno. Gli atti di 
sequestro e pignoramento eventualmente effettuati su tali somme non hanno 
effetto e non comportano vincoli sulla disponibilità delle somme.” 
 
 VISTO che sono state quantificate dal Responsabile del Servizio 
Finanziario le somme non soggette ad esecuzione forzata, per il 2° semestre 
2007 e precisamente: 
a) pagamento delle retribuzioni al personale e dei conseguenti oneri 
previdenziali (2° semestre 2007 € 393.812,07; 
b) pagamento delle rate di mutuo e prestiti obbligazionari scadenti nel 2° 
semestre 2007  € 100.386,60; 
c) espletamento dei servizi locali indispensabili     €  566.315,00. 
 
 VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito 
accertato e proclamato dal Presidente 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
1. di quantificare, per il 2° semestre 2007, in € 1.060.513,67 l’importo delle 
somme destinate al pagamento delle spese previste viste dal 2° comma dell’art. 
159 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 come specificato in premessa; 
 
2. di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere dell’Ente.  
 
 
Inoltre ; 
  
Considerata l'urgenza, con separata unanime votazione 

 
DELIBERA 

 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del 
T.U. n.267/2000  

 
********** 

RR/ra/cl 


